1）集装箱业务板块

大连港和营口港均经营集装箱业务。2019 年度，大连港实现集装箱吞吐量 1,021.6

万标准箱，营口港实现集装箱吞吐量 548 万标准箱。因腹地经济、地理区位、揽货能力

等一系列原因，目前已经形成大连港以外贸集装箱为主，营口港以内贸集装箱为主的行

业格局。本次交易完成后，将进一步明确双方的定位及分工，对集装箱业务的货源结构

进行调整，促进双方实现错位协同发展。存续公司将进一步增强集装箱揽货能力，有助

于完善航线网络布局、打造“干支一体”海运通道布局。

2）散杂货业务板块

大连港和营口港均经营散杂货业务，主要货种包括煤炭、矿石、钢材、散粮等。2019

年度，大连港实现散杂货吞吐量共 6,724 万吨，其中以矿石、煤炭为主；营口港实现散

杂货吞吐量 10,661 万吨，其中以矿石、钢材为主。由于散杂货的货值较低，货主和贸

易商对港口操作费率较为敏感，因此大连港及营口港在过往年度中存在通过降低港口操

作费率以争抢货源的情形。本次交易完成后，将对大连港及营口港的散杂货泊位和矿石、

散粮、煤炭等专业性泊位资产实现统筹管理，结合大宗商品的基本流向，对大连港及营

口港的分工定位进行统一规划与调整。此外，近年来国家大力推行大宗货物的“公转铁、

公转水”，存续公司亦将牢牢把握政策机遇，融合合并双方的铁路集疏运优势，进一步

提升散杂货业务的竞争力。

3）油品业务板块

大连港和营口港均经营油品业务。2019 年度，大连港油品业务吞吐量共 5,748 万吨，

营口港油品业务吞吐量共 629 万吨。目前，合并双方的油品泊位利用率均较高，产能接

大连港股份有限公司换股吸收合并营口港务股份有限公司并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

42

近饱和，未来将统筹管理合并双方的油品泊位资产，科学合理地规划产能投放，力争实

现经营效率的最大化。

（3）提升服务品质，做精服务品牌

本次交易完成后，双方将实现优势互补，充分发挥大连港的自贸区政策优势、港航

金融优势和物流体系优势，有效结合营口港的集疏运条件优势和功能优势，提升服务品

牌，实现整体转型升级。

（二）本次交易对合并后存续公司股权结构的影响

1、配套融资完成前的股权结构

本次合并完成后，按照营口港与大连港 1:1.5030 的换股比例，不考虑募集配套资金

及收购请求权、现金选择权行权影响，存续公司股份总数为 2,262,342.95 万股，其中 A

股为 1,746,471.35 万股，占股份总数的 77.20%，H 股为 515,871.60 万股，占股份总数的

22.80%，股本结构如下表所示：

股东名称
本次交易前

本次交易后

（不考虑募集配套资金）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

A 股 7,735,820,000 59.99% 17,464,713,454 77.20%

其中：大连港集团 5,310,255,162 41.18% 5,310,255,162 23.47%

营口港务集团 - - 7,616,325,313 33.67%

辽宁港湾金控 67,309,590 0.52% 67,309,590 0.30%

其他社会公众股东 2,358,255,248 18.29% 4,470,823,389 19.76%

H 股 5,158,715,999 40.01% 5,158,715,999 22.80%

其中：大连港集团 722,166,000 5.60% 722,166,000 3.19%

布罗德福国际 856,346,695 6.64% 856,346,695 3.79%

群力国际 2,714,736,000 21.05% 2,714,736,000 12.00%

其他社会公众股东 865,467,304 6.71% 865,467,304 3.83%

合计 12,894,535,999 100.00% 22,623,429,453 100.00%

本次合并完成后，按照营口港与大连港 1:1.5030 的换股比例，不考虑募集配套资金

及收购请求权、现金选择权行权影响，招商局集团通过大连港集团、营口港务集团、辽

宁港湾金控间接持有存续公司 1,299,389.01 万股 A 股股份，通过大连港集团、布罗德福

大连港股份有限公司换股吸收合并营口港务股份有限公司并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

43

国际、群力国际间接持有存续公司 429,324.87 万股 H 股股份，合计持有 1,728,713.88 万

股股份，招商局集团持有大连港的股权比例由 75.00%提升至 76.41%，仍为大连港的实

际控制人。

2、配套融资完成后的股权结构

本次交易中，大连港拟向不超过 35 名特定投资者非公开发行 A 股股份募集配套资

金，募集配套资金总额预计不超过 21 亿元，且不超过本次换股吸收合并交易金额的

100%。由于本次配套募集资金采取询价方式，发行价格尚未确定，若假设本次募集配

套资金发行价格与大连港换股价格同为 1.69 元/股，则以本次募集配套资金总额达上限

测算，按照营口港与大连港 1:1.5030 的换股比例，不考虑收购请求权、现金选择权行权

影响，本次合并和募集配套资金完成后存续公司股份总数为 2,386,603.30 万股，其中 A

股为 1,870,731.70 万股，占股份总数的 78.38%，H 股为 515,871.60 万股，占股份总数的

21.62%，股本结构如下表所示：

股东名称
本次交易前

本次交易后

（考虑募集配套资金）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

A 股 7,735,820,000 59.99% 18,707,317,004 78.38%

其中：大连港集团 5,310,255,162 41.18% 5,310,255,162 22.25%

营口港务集团 - - 7,616,325,313 31.91%

辽宁港湾金控 67,309,590 0.52% 67,309,590 0.28%

配套融资认购方 - - 1,242,603,550 5.21%

其他社会公众股东 2,358,255,248 18.29% 4,470,823,389 18.73%

H 股 5,158,715,999 40.01% 5,158,715,999 21.62%

其中：大连港集团 722,166,000 5.60% 722,166,000 3.03%

布罗德福国际 856,346,695 6.64% 856,346,695 3.59%

群力国际 2,714,736,000 21.05% 2,714,736,000 11.37%

其他社会公众股东 865,467,304 6.71% 865,467,304 3.63%

合计 12,894,535,999 100.00% 23,866,033,003 100.00%

本次合并和募集配套资金完成后，按照营口港与大连港 1:1.5030 的换股比例，不考

虑收购请求权、现金选择权行权影响，招商局集团通过大连港集团、营口港务集团、辽

宁港湾金控间接持有存续公司 1,299,389.01 万股 A 股股份，通过大连港集团、布罗德福

大连港股份有限公司换股吸收合并营口港务股份有限公司并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

44

国际、群力国际间接持有存续公司 429,324.87 万股 H 股股份，合计持有 1,728,713.88 万

股股份，招商局集团持有大连港的股权比例由 75.00%变动至 72.43%，仍为大连港的实

际控制人。

综上，本次交易前后，大连港的控制权未发生变更。通过大连港发行 A 股股份募

集配套资金或合并双方控股股东（及/或其一致行动人）减持股份等方式，预计本次交

易完成后大连港的社会公众股东持股比例将维持在 25%以上。

（三）本次交易对合并后存续公司主要财务指标的影响

本次交易完成后，合并双方的业务将得到全面整合，实现规模效应与协同效应，优

化资金的统筹运用，提高资源的使用效率。本次交易完成后，存续公司的总资产、营业

收入及归属于母公司股东的净利润等将进一步扩大，行业地位将进一步提升，财务状况

将得到改善，持续盈利能力将得到增强。

单位：万元

项目
2020 年 6 月 30 日 2019 年 12 月 31 日

[…]

1）集装箱业务板块

大连港和营口港均经营集装箱业务。2019 年度，大连港实现集装箱吞吐量 1,021.6

万标准箱，营口港实现集装箱吞吐量 548 万标准箱。因腹地经济、地理区位、揽货能力

等一系列原因，目前已经形成大连港以外贸集装箱为主，营口港以内贸集装箱为主的行

业格局。本次交易完成后，将进一步明确双方的定位及分工，对集装箱业务的货源结构

进行调整，促进双方实现错位协同发展。存续公司将进一步增强集装箱揽货能力，有助

于完善航线网络布局、打造“干支一体”海运通道布局。

2）散杂货业务板块

大连港股份有限公司换股吸收合并营口港务股份有限公司并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

119

大连港和营口港均经营散杂货业务，主要货种包括煤炭、矿石、钢材、散粮等。2019

年度，大连港实现散杂货吞吐量共 6,724 万吨，其中以矿石、煤炭为主；营口港实现散

杂货吞吐量 10,661 万吨，其中以矿石、钢材为主。由于散杂货的货值较低，货主和贸

易商对港口操作费率较为敏感，因此大连港及营口港在过往年度中存在通过降低港口操

作费率以争抢货源的情形。本次交易完成后，将对大连港及营口港的散杂货泊位和矿石、

散粮、煤炭等专业性泊位资产实现统筹管理，结合大宗商品的基本流向，对大连港及营

口港的分工定位进行统一规划与调整。此外，近年来国家大力推行大宗货物的“公转铁、

公转水”，存续公司亦将牢牢把握政策机遇，融合合并双方的铁路集疏运优势，进一步

提升散杂货业务的竞争力。

3）油品业务板块

大连港和营口港均经营油品业务。2019 年度，大连港油品业务吞吐量共 5,748 万吨，

营口港油品业务吞吐量共 629 万吨。目前，合并双方的油品泊位利用率均较高，产能接

近饱和，未来将统筹管理合并双方的油品泊位资产，科学合理地规划产能投放，力争实

现经营效率的最大化。

（3）提升服务品质，做精服务品牌

本次交易完成后，双方将实现优势互补，充分发挥大连港的自贸区政策优势、港航

金融优势和物流体系优势，有效结合营口港的集疏运条件优势和功能优势，提升服务品

牌，实现整体转型升级。

（二）本次交易对合并后存续公司股权结构的影响

1、配套融资完成前的股权结构

本次合并完成后，按照营口港与大连港 1:1.5030 的换股比例，不考虑募集配套资金

及收购请求权、现金选择权行权影响，存续公司股份总数为 2,262,342.95 万股，其中 A

股为 1,746,471.35 万股，占股份总数的 77.20%，H 股为 515,871.60 万股，占股份总数的

22.80%，股本结构如下表所示：

股东名称
本次交易前

本次交易后

（不考虑募集配套资金）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

A 股 7,735,820,000 59.99% 17,464,713,454 77.20%

其中：大连港集团 5,310,255,162 41.18% 5,310,255,162 23.47%

大连港股份有限公司换股吸收合并营口港务股份有限公司并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

120

股东名称
本次交易前

本次交易后

（不考虑募集配套资金）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

营口港务集团 - - 7,616,325,313 33.67%

辽宁港湾金控 67,309,590 0.52% 67,309,590 0.30%

其他社会公众股东 2,358,255,248 18.29% 4,470,823,389 19.76%

H 股 5,158,715,999 40.01% 5,158,715,999 22.80%

其中：大连港集团 722,166,000 5.60% 722,166,000 3.19%

布罗德福国际 856,346,695 6.64% 856,346,695 3.79%

群力国际 2,714,736,000 21.05% 2,714,736,000 12.00%

其他社会公众股东 865,467,304 6.71% 865,467,304 3.83%

合计 12,894,535,999 100.00% 22,623,429,453 100.00%

本次合并完成后，按照营口港与大连港 1:1.5030 的换股比例，不考虑募集配套资金

及收购请求权、现金选择权行权影响，招商局集团通过大连港集团、营口港务集团、辽

宁港湾金控间接持有存续公司 1,299,389.01 万股 A 股股份，通过大连港集团、布罗德福

国际、群力国际间接持有存续公司 429,324.87 万股 H 股股份，合计持有 1,728,713.88 万

股股份，招商局集团持有大连港的股权比例由 75.00%提升至 76.41%，仍为大连港的实

际控制人。

2、配套融资完成后的股权结构

本次交易中，大连港拟向不超过 35 名特定投资者非公开发行 A 股股份募集配套资

金，募集配套资金总额预计不超过 21 亿元，且不超过本次换股吸收合并交易金额的

100%。由于本次配套募集资金采取询价方式，发行价格尚未确定，若假设本次募集配

套资金发行价格与大连港换股价格同为 1.69 元/股，则以本次募集配套资金总额达上限

测算，按照营口港与大连港 1:1.5030 的换股比例，不考虑收购请求权、现金选择权行权

影响，本次合并和募集配套资金完成后存续公司股份总数为 2,386,603.30 万股，其中 A

股为 1,870,731.70 万股，占股份总数的 78.38%，H 股为 515,871.60 万股，占股份总数的

21.62%，股本结构如下表所示：

股东名称
本次交易前

本次交易后

（考虑募集配套资金）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

A 股 7,735,820,000 59.99% 18,707,317,004 78.38%

大连港股份有限公司换股吸收合并营口港务股份有限公司并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

121

股东名称
本次交易前

本次交易后

（考虑募集配套资金）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

其中：大连港集团 5,310,255,162 41.18% 5,310,255,162 22.25%

营口港务集团 - - 7,616,325,313 31.91%

辽宁港湾金控 67,309,590 0.52% 67,309,590 0.28%

配套融资认购方 - - 1,242,603,550 5.21%

其他社会公众股东 2,358,255,248 18.29% 4,470,823,389 18.73%

H 股 5,158,715,999 40.01% 5,158,715,999 21.62%

其中：大连港集团 722,166,000 5.60% 722,166,000 3.03%

布罗德福国际 856,346,695 6.64% 856,346,695 3.59%

群力国际 2,714,736,000 21.05% 2,714,736,000 11.37%

其他社会公众股东 865,467,304 6.71% 865,467,304 3.63%

合计 12,894,535,999 100.00% 23,866,033,003 100.00%

本次合并和募集配套资金完成后，按照营口港与大连港 1:1.5030 的换股比例，不考

虑收购请求权、现金选择权行权影响，招商局集团通过大连港集团、营口港务集团、辽

宁港湾金控间接持有存续公司 1,299,389.01 万股 A 股股份，通过大连港集团、布罗德福

国际、群力国际间接持有存续公司 429,324.87 万股 H 股股份，合计持有 1,728,713.88 万

股股份，招商局集团持有大连港的股权比例由 75.00%变动至 72.43%，仍为大连港的实

际控制人。

综上，本次交易前后，大连港的控制权未发生变更。通过大连港发行 A 股股份募

集配套资金或合并双方控股股东（及/或其一致行动人）减持股份等方式，预计本次交

易完成后大连港的社会公众股东持股比例将维持在 25%以上。

（三）本次交易对合并后存续公司主要财务指标的影响

本次交易完成后，合并双方的业务将得到全面整合，实现规模效应与协同效应，优

化资金的统筹运用，提高资源的使用效率。本次交易完成后，存续公司的总资产、营业

收入及归属于母公司股东的净利润等将进一步扩大，行业地位将进一步提升，财务状况

将得到改善，持续盈利能力将得到增强。

大连港股份有限公司换股吸收合并营口港务股份有限公司并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

122

单位：万元

项目
2020 年 6 月 30 日 2019 年 12 月 31 日

[…]

期的信用损失计提损失准备。应收账款的预期信用损失使用简化方法计算。在简化方法

下，信用损失准备金额根据每个报告日的预期信用损失确认。

应收账款的减值损失在营口港的合并利润表中列为“资产减值损失”。大连港公司于

2018 年 1 月 1 日采用新金融工具准则时，该减值损失根据本公司的会计政策分类并列

为“信用减值损失”。

2）收入确认

根据营口港的会计政策，港口装卸服务产生的收入于服务完成后确认，并由营口港

及其客户确认装卸数量。

2018 年 1 月 1 日起大连港适用了新收入准则。根据大连港的会计政策，港口装卸

服务的收入随着时间的推移而确认，由于客户同时获得并使用了大连港提供的服务，因

此使用投入法来衡量港口服务完成的进度。投入法根据产生的实际成本占估计总成本的

比例确认收入，符合港口装卸服务的业务性质。

3）使用权资产和租赁负债

根据营口港的会计政策，营口港为承租人的经营租赁不确认使用权资产及租赁负

债。经营租赁下的租赁付款在租赁期内按直线法确认。

大连港于 2019 年 1 月 1 日适用新租赁准则。根据大连港的会计政策，除短期租赁

和低价值资产租赁外，所有租赁均采用单一确认和计量方法。使用权资产在租赁开始日

（即基础资产可供使用之日）确认。使用权资产后续计提折旧和减值损失，并针对租赁

负债的重新计量进行调整。使用权资产的成本包括已确认的租赁负债金额，已发生的初

始直接成本以及在开始日期或之前支付的租赁付款额减已收到的任何租赁激励措施。租

大连港股份有限公司换股吸收合并营口港务股份有限公司并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

221

赁负债在租赁开始日以在租赁期内应支付的租赁付款额的现值确认。在计算租赁付款的

现值时，因为租赁中隐含的利率难以确定，使用租赁开始日的借款边际利率进行计算。

租赁负债的利息支出按借款边际利率确认。自开始之日起租赁期为 12 个月或更短且没

有购买选择权的短期租赁，以及租赁资产成本低于 50,000 元的低价值资产租赁，不确

认租赁负债和使用权资产。大连港适用新租赁准则中的过渡性条款确认首次采用的累积

影响作为对 2019 年 1 月 1 日未分配利润期初余额的调整，并且未追溯调整比较数据。

4）合同负债

根据营口港的会计政策，自客户收取的港口装卸服务预付款列为“预收款项”。 2018

年 1 月 1 日，大连港采用新收入准则，从客户收取的预付款已分类并列为“合同负债”。

5）递延所得税费用

递延所得税的调整反映了上文中所述调整中的税收影响。

（3）会计政策调整对于营口港财务报表的影响情况

1）会计政策调整对于 2018 年末资产负债表影响情况

单位：万元

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

流动资产

   货币资金 325,179.0 - 325,179.0

   应收票据 32,526.6 - 32,526.6

   应收账款 30,779.9 -480.8 30,299.1

   预付款项 142.4 - 142.4

   其他应收款 80.7 0.4 81.1

   存货 3,953.2 - 3,953.2

   其他流动资产 3,931.4 - 3,931.4

流动资产合计 396,593.2 -480.4 396,112.8

非流动资产

   长期股权投资 85,762.8 - 85,762.8

   固定资产 981,379.7 - 981,379.7

   在建工程 28,124.5 - 28,124.5

   无形资产 105,497.4 - 105,497.4

   递延所得税资产 20,041.4 361.5 20,402.9

大连港股份有限公司换股吸收合并营口港务股份有限公司并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

222

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

   其他非流动资产 57.0 - 57.0

非流动资产合计 1,220,862.8 361.5 1,221,224.3

资产总计 1,617,456.0 -118.9 1,617,337.1

流动负债

   短期借款 85,000.0 - 85,000.0

   应付账款 27,645.9 - 27,645.9

   预收款项 5,389.1 -5,389.1 -

   合同负债 - 5,389.1 5,389.1

   应付职工薪酬 5,131.9 - 5,131.9

   应交税费 2,391.1 - 2,391.1

   其他应付款 4,654.7 - 4,654.7

   一年内到期的非流动负债 66,120.0 - 66,120.0

流动负债合计 196,332.7 - 196,332.7

非流动负债

   长期借款 94,800.0 - 94,800.0

   应付债券 100,000.0 - 100,000.0

   预计负债 3,300.3 - 3,300.3

   递延收益 5,312.0 - 5,312.0

   递延所得税负债 - 241.4 241.4

非流动负债合计 203,412.3 241.4 203,653.7

负债合计 399,745.0 241.4 399,986.4

股东权益

   股本 647,298.3 - 647,298.3

   资本公积 153,704.6 - 153,704.6

   专项储备 5,449.9 - 5,449.9

   盈余公积 59,576.7 - 59,576.7

   未分配利润 297,906.4 -335.9 297,570.5

归属于母公司股东权益合计 1,163,935.9 -335.9 1,163,600.0

少数股东权益 53,775.1 -24.4 53,750.7

股东权益合计 1,217,711.0 -360.3 1,217,350.7

负债和股东权益总计 1,617,456.0 -118.9 1,617,337.1

大连港股份有限公司换股吸收合并营口港务股份有限公司并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

223

2）会计政策调整对于 2019 年末资产负债表影响情况

单位：万元

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

流动资产

   货币资金 301,470.6 - 301,470.6

   应收票据 33,075.7 - 33,075.7

   应收账款 14,986.0 - 14,986.0

   预付款项 177.4 - 177.4

   其他应收款 31.5 - 31.5

   存货 3,279.8 - 3,279.8

   其他流动资产 978.6 - 978.6

流动资产合计 353,999.6 - 353,999.6

非流动资产

   长期股权投资 93,418.5 - 93,418.5

   固定资产 950,826.7 - 950,826.7

   在建工程 1,655.4 - 1,655.4

   使用权资产 - 236,687.3 236,687.3

   无形资产 102,234.0 - 102,234.0

   递延所得税资产 19,897.5 1,455.9 21,353.4

非流动资产合计 1,168,032.1 238,143.2 1,406,175.3

资产总计 1,522,031.7 238,143.2 1,760,174.9

   流动负债

   短期借款 40,053.2 - 40,053.2

   应付账款 16,475.4 - 16,475.4

   预收款项 18,033.8 -18,033.8 -

   合同负债 - 18,033.8 18,033.8

   应付职工薪酬 8,129.6 - 8,129.6

   应交税费 2,575.6 - 2,575.6

   其他应付款 3,494.4 - 3,494.4

   一年内到期的非流动负债 36,953.5 9,684.8 46,638.3

流动负债合计 125,715.5 9,684.8 135,400.3

非流动负债

   应付债券 98,421.1 - 98,421.1

   租赁负债 - 232,825.9 232,825.9

大连港股份有限公司换股吸收合并营口港务股份有限公司并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

224

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

   预计负债 3,276.0 - 3,276.0

   递延收入 4,562.1 - 4,562.1

非流动负债合计 106,259.2 232,825.9 339,085.1

负债合计 231,974.7 242,510.7 474,485.4

股东权益

   股本 647,298.3 - 647,298.3

   资本公积 153,704.6 - 153,704.6

   专项储备 6,746.8 - 6,746.8

   盈余公积 68,668.7 - 68,668.7

   未分配利润 358,108.5 -4,367.5 353,741.0

归属于母公司股东权益合计 1,234,526.9 -4,367.5 1,230,159.4

少数股东权益 55,530.1 - 55,530.1

股东权益合计 1,290,057.0 -4,367.5 1,285,689.5

负债和股东权益总计 1,522,031.7 238,143.2 1,760,174.9

3）会计政策调整对于 2020 年 6 月资产负债表影响情况

单位：万元

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

流动资产

   货币资金 309,118.3 - 309,118.3

   应收票据 33,893.3 - 33,893.3

   应收账款 14,724.3 - 14,724.3

   预付款项 835.2 - 835.2

   其他应收款 20.9 - 20.9

   存货 3,165.5 - 3,165.5

   其他流动资产 434.7 - 434.7

流动资产合计 362,192.2 - 362,192.2

非流动资产

   长期股权投资 96,882.3 - 96,882.3

   固定资产 917,446.2 - 917,446.2

   在建工程 1,657.3 - 1,657.3

   使用权资产 - 174,404.4 174,404.4

大连港股份有限公司换股吸收合并营口港务股份有限公司并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

225

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

   无形资产 100,575.5 - 100,575.5

   递延所得税资产 19,405.9 2,011.0 21,416.9

非流动资产合计 1,135,967.2 176,415.4 1,312,382.6

资产总计 1,498,159.4 176,415.4 1,674,574.8

   流动负债

   应付账款 9,330.1 - 9,330.1

   合同负债 15,339.5 - 15,339.5

   应付职工薪酬 1,591.5 - 1,591.5

   应交税费 5,200.0 - 5,200.0

   其他应付款 35,443.2 - 35,443.2

   一年内到期的非流动负债 3,888.7 8,656.8 12,545.5

流动负债合计 70,793.0 8,656.8 79,449.8

非流动负债

   应付债券 98,421.1 - 98,421.1

   租赁负债 - 173,791.5 173,791.5

   准备金 3,276.0 - 3,276.0

   递延收入 4,187.1 - 4,187.1

非流动负债合计 105,884.2 173,791.5 279,675.7

负债合计 176,677.2 182,448.3 359,125.5

股东权益

   股本 647,298.3 - 647,298.3

   资本公积 153,704.6 - 153,704.6

   专项储备 7,712.4 - 7,712.4

   盈余公积 68,668.7 - 68,668.7

   未分配利润 388,948.3 -6,032.9 382,915.4

归属于母公司股东权益合计 1,266,332.3 -6,032.9 1,260,299.4

少数股东权益 55,149.9 - 55,149.9

股东权益合计 1,321,482.2 -6,032.9 1,315,449.3

负债和股东权益总计 1,498,159.4 176,415.4 1,674,574.8

4）会计政策调整对于 2018 年度利润表影响情况

大连港股份有限公司换股吸收合并营口港务股份有限公司并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

226

单位：万元

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业收入 481,353.8 965.8 482,319.6

减：营业成本 304,074.3 - 304,074.3

   税金及附加 5,026.1 - 5,026.1

   管理费用 23,699.7 - 23,699.7

   财务费用 17,443.8 - 17,443.8

加：其他收益 319.7 - 319.7

   投资收益 8,245.5 - 8,245.5

   资产减值损失 -252.6 252.6 -

   信用减值损失 - -303.4 -303.4

   资产处置损失 -2.6 - -2.6

营业利润 139,419.9 915.0 140,334.9

   加：营业外收入 741.9 - 741.9

   减：营业外支出 6,442.5 - 6,442.5

利润总额 133,719.3 915.0 134,634.3

   减：所得税费用 30,152.8 228.7 30,381.5

净利润 103,566.5 686.3 104,252.8

按所有权归属分类

   归属于母公司股东的净利润 100,090.6 710.7 100,801.3

   少数股东损益 3,475.9 -24.4 3,451.5

5）会计政策调整对于 2019 年度利润表影响情况

单位：万元

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业收入 476,832.7 -965.8 475,866.9

减：营业成本 310,955.0 -6,387.1 304,567.9

   税金及附加 4,631.4 - 4,631.4

   管理费用 24,455.6 -1,416.7 23,038.9

   财务费用 10,878.7 12,702.3 23,581.0

加：其他收益 1,800.1 - 1,800.1

   投资收益 10,116.3 - 10,116.3

   信用减值损失 -2,570.4 - -2,570.4

大连港股份有限公司换股吸收合并营口港务股份有限公司并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

227

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

   资产处置损失 3.8 - 3.8

营业利润 135,261.8 -5,864.3 129,397.5

   加：营业外收入 359.8 - 359.8

   减：营业外支出 382.2 - 382.2

利润总额 135,239.4 -5,864.3 129,375.1

   减：所得税费用 30,410.5 -1,466.1 28,944.4

净利润 104,828.9 -4,398.2 100,430.7

按所有权归属分类

   归属于母公司股东的净利润 101,163.3 -4,422.5 96,740.8

   少数股东损益 3,665.6 24.3 3,689.9

6）会计政策调整对于 2020 年 1-6 月利润表影响情况

单位：万元

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业收入 240,732.1 - 240,732.1

减：营业成本 149,120.9 -3,193.5 145,927.4

税金及附加 2,751.9 - 2,751.9

管理费用 9,782.0 -708.4 9,073.6

财务费用 1,446.2 6,122.5 7,568.7

加：其他收益 1,216.3 - 1,216.3

投资收益 4,290.4 - 4,290.4

资产减值损失 -145.7  -145.7

信用减值损失 -215.7 - -215.7

营业利润 82,776.4 -2,220.6 80,555.8

   加：营业外收入 157.0 - 157.0

   减：营业外支出 352.0 - 352.0

利润总额 82,581.4 -2,220.6 80,360.8

   减：所得税费用 18,498.6 -555.2 17,943.4

净利润 64,082.8 -1,665.4 62,417.4

按所有权归属分类

归属于母公司股东的净利润 61,910.2 -1,665.4 60,244.8

少数股东损益 2,172.6 - 2,172.6

大连港股份有限公司换股吸收合并营口港务股份有限公司并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

228

（4）会计政策变化对营口港财务数据产生的具体影响情况

1）营口港适用新收入准则后，因会计政策变化对其财务数据产生的具体影响情况

营口港主要向其客户提供船舶泊/离泊安排、卸船/卸车服务、货物堆存/仓储、装

车/装船等服务。在原收入准则下，营口港于装、卸船等港口作业业务在相关劳务已完

成且经双方确认装卸作业量后确认收入。根据新收入准则，由于上述各单项作业环节

符合“企业需提供重大的服务以将该商品与合同中承诺的其他商品整合成合同约定的

组合产出转让给客户”，属于不可明确区分服务，因此营口港将其为客户提供的整体作

业服务认定为单项履约义务。在新收入准则下，企业在提供上述各作业环节的服务过

程中，客户在企业履约的同时即取得并消耗企业履约所带来的经济利益，因此营口港

将港口作业业务作为在一段时间内履行的履约义务，按履约进度确认收入。营口港 2020

年 1 月 1 日期执行新收入准则对其财务报表影响如下。

①营口港执行新收入准则对资产负债表影响

如营口港自 2020 年 1 月 1 日其执行新收入准则，则对营口港资产负债表的影响如

下：

单位：万元

项目

2020 年 6 月 30 日 2020 年 1 月 1 日

执行新收入

[…]

而营口港自 2020 年 1 月 1 日执行新收入准则，因此在编制备考合并财务报表时假设本

次交易已于 2019 年 1 月 1 日完成，同时营口港于 2019 年 1 月 1 日已执行新收入准则。

营口港主要向其客户提供船舶泊/离泊安排、卸船/卸车服务、货物堆存/仓储、装车/

装船等服务。在原收入准则下，营口港于装、卸船等港口作业业务在相关劳务已完成

且经双方确认装卸作业量后确认收入。根据新收入准则，由于上述各单项作业环节符

合“企业需提供重大的服务以将该商品与合同中承诺的其他商品整合成合同约定的组

合产出转让给客户”，属于不可明确区分服务，因此营口港将其为客户提供的整体作业

服务认定为单项履约义务。在新收入准则下，企业在提供上述各作业环节的服务过程

中，客户在企业履约的同时即取得并消耗企业履约所带来的经济利益，因此营口港将

大连港股份有限公司换股吸收合并营口港务股份有限公司并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

363

港口作业业务作为在一段时间内履行的履约义务，按履约进度确认收入。营口港执行

新收入准则的相关影响已调整备考合并财务报表 2019 年 1 月 1 日的未分配利润，未考

虑执行新收入准则调整未分配利润产生的对法定盈余公积分配的影响。

3、新租赁准则的影响

于备考合并财务报表的最早列报期初 2019 年 1 月 1日，大连港已执行新租赁准则，

而营口港于备考合并财务报表所涵盖期间（即 2019 年 1 月 1 日至 2020 年 6 月 30 日），

尚未执行新租赁准则。因此在编制备考合并财务报表时假设本次交易已于 2019 年 1 月

1 日完成，同时营口港于 2019 年 1 月 1 日已执行新租赁准则。按照原租赁准则，在经

营租赁下，承租方的租金在租赁期内的各个期间按直线法计入相关资产成本或当期损

益。根据新租赁准则，承租方需在租赁开始日确认使用权资产和租赁负债，并按规定

对使用权资产计提折旧。营口港管理层假设对一年以内的短期租赁和全新资产时价值

不超过人民币 5 万元的低价值租赁选择不确认使用权资产和租赁负债。同时，根据新

租赁准则衔接规定，对于截至 2019 年 1 月 1 日尚未到期的经营租赁，营口港管理层假

设自租赁开始日即采用新租赁准则计算使用权资产与租赁负债的账面价值。有关执行

新租赁准则的相关影响已调整备考合并财务报表 2019 年 1 月 1 日的未分配利润，未考

虑执行新租赁准则调整未分配利润产生的对法定盈余公积分配的影响。

执行上述新收入准则和新租赁准则对备考合并财务报表各会计期间的调整过程和

金额如下表所示：

（1）对 2019 年 12 月 31 日备考合并资产负债表的影响

单位：万元

项目 调整前金额（注 1） 新收入准则影响 新租赁准则影响 备考财务报表金额

预收款项 18,740.93  -18,033.84 -   707.09

合同负债  3,429.78  18,033.84  -   21,463.62

使用权资产  312,692.79   -   236,687.33   549,380.13

递延所得税资产  29,968.51   -   1,455.84   31,424.35

一年内到期的非流

动负债
 77,031.43   -   9,684.76   86,716.19

租赁负债  313,244.25   -   232,825.93   546,070.18

未分配利润  530,837.07   -   -4,367.51   526,469.56

资产总额  5,368,216.92   -   238,143.18   5,606,360.10

大连港股份有限公司换股吸收合并营口港务股份有限公司并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

364

项目 调整前金额（注 1） 新收入准则影响 新租赁准则影响 备考财务报表金额

负债总额  1,660,358.77   -   242,510.69   1,902,869.46

归属于母公司股东

权益
 3,384,646.76   -   -4,367.51   3,380,279.25

（2）对 2019 年度备考合并利润表的影响

单位：万元

项目 调整前金额（注 1） 新收入准则影响 新租赁准则影响 备考财务报表金额

营业收入  1,141,406.72   -965.77   -   1,140,440.95

营业成本  796,543.69   -   -6,387.17   790,156.52

管理费用  90,347.33   -   -1,416.69   88,930.64

财务费用  68,967.84   -   12,702.29   81,670.13

所得税费用  52,106.79   -241.44   -1,224.61   50,640.74

少数股东损益  20,876.68   24.37   -   20,901.05

归属于母公司股东

净利润
 158,361.84   -748.70   -3,673.82   153,939.32

（3）对 2020 年 6 月 30 日备考合并资产负债表的影响

单位：万元

项目 调整前金额（注 1）
新收入准则影响

（注 2）
新租赁准则影响 备考财务报表金额

使用权资产  306,808.77   -   174,404.42   481,213.19

递延所得税资产  30,150.06   -   2,010.98   32,161.04

一年内到期的非流

动负债
 268,945.07   -   8,656.79   277,601.86

租赁负债  311,138.72   -   173,791.58   484,930.30

未分配利润  570,503.61   -   -6,032.97   564,470.64

资产总额  5,289,797.14   -   176,415.40   5,466,212.54

负债总额  1,532,486.40   -   182,448.37   1,714,934.77

归属于母公司股东

权益
 3,426,074.09   -   -6,032.97   3,420,041.12

（4）对截至 2020 年 6 月 30 日止 6个月期间备考合并利润表的影响

大连港股份有限公司换股吸收合并营口港务股份有限公司并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

365

单位：万元

项目 调整前金额（注 1）
新收入准则影响

（注 2 ）
新租赁准则影响 备考财务报表金额

营业收入  559,533.81   -   -   559,533.81

营业成本  368,184.43   -   -3,193.56   364,990.87

管理费用  37,109.55   -   -708.35   36,401.20

财务费用  27,779.26   -   6,122.51   33,901.77

所得税费用  31,639.74   -   -555.14   31,084.60

少数股东损益  7,293.07   -   -   7,293.07

归属于母公司股东

净利润
 97,815.38   -   -1,665.46   96,149.92

注 1：调整前数据为将大连港和营口港相关期间财务报表数据进行备考调整合并，但不考虑假设营

口港与大连港同步执行新收入准则和新租赁准则的因素的结果

注 2：营口港自 2020 年 1月 1 日起已执行新收入准则，因此于截至 2020 年 6 月 30 日止的 6个月期

间，新收入准则对备考合并财务报表无影响

（四）备考财务报表中预计新增商誉的会计处理过程和计算过程

1、备考合并报表新增商誉的会计处理

根据《企业会计准则解释公告 6 号》（财会〔2014〕1 号，简称“解释公告 6 号”），

同一控制下的企业合并，是指参与合并的企业在合并前后均受同一方或相同的多方最

终控制，且该控制不是暂时性的。合并方编制财务报表时，在被合并方是最终控制方

以前年度从第三方收购来的情况下，应视同合并后形成的报告主体自最终控制方开始

实施控制时起，一直是一体化存续下来的，应以被合并方的资产、负债（包括最终控

制方收购被合并方而形成的商誉）在最终控制方财务报表中的账面价值为基础，进行

相关会计处理。

鉴于大连港作为合并方与被合并方营口港自 2019 年 9 月 30 日起同处于最终控制

方招商局集团的控制之下，且该控制非暂时性的，因此本次换股吸收合并适用同一控

制下企业合并的会计处理原则。假设于 2019 年 1 月 1 日本次吸收合并已完成，且大连

港和营口港同受招商局集团的控制，根据解释公告 6 号的相关规定，本次备考合并财